obuiam

K

Elegans hy-  
potyposis.

obuiam hostibus, pugna, latrocinio magis, quam prælio similis fieri: sine signis, sine ordinibus equites, peditesq; permisi, cædere alios, alios obtruncare, multos cōtra aduersos acerrime pugnanteis à tergo circumuenire: neq; uirtus, neq; arma satis tegere, quod hostes numero plures, & undiq; circunfusi erant.

Qui assueue  
rāt Numida  
rū more, qui  
nō nisi ex in  
fidis congre  
diuntur.

Deniq; Romani ueteres, nouiq;, & ob ea sciētes bel li, si quos locus, aut casus coniunxerat, orbes facere, atq; ita ab oībus partibus simul tecti, & instructi, horū stium uim sustentabant. Neq; in eo tam aspero negotiō Marius territus, aut magis, quam anteā demisso animo fuit, sed cum turma sua, quā ex fortissimis, magis q; ex familiarissimis parauerat, uagari passim ac modo laborantibus suis succurrere: modo hostes, ubi confertissimi obstiterant, inuadere manu, consule re militibus, quoniam imperare cōturbatis omnibus non poterat. Iamq; dies consumptus erat, cum tamē Barbari nihil remittere, atq; uti Reges præceperāt,

\*Id est, ex te  
pore ut res  
postulabat.  
Alij, consiliū  
capit.

noctem pro se rati acrius instare. Tum Marius ex copia rerum consilium trahit, atq; uti suis receptui

locus esset, colles duos inter se propinquos occupat.

Quorum in uno castris parū amplio, fons aquæ mag-

gnus erat, alter usui opportunus, quia magna parte

edita, & præcipiti pauca munimenta quærebat.

Cæterum apud aquam Syllam cum equitibus noctem

agitare iubet. Ipse paulatim dispersos milites, neque

minus hostibus conturbatis in unum cōtrahit. Dein

\*Pleno gra-  
du uerecūde  
dixit.

cunctos pleno gradu in collem subducit. Ita reges lo-

ci diffi-

ci difficultate coacti, prælio deterrentur, neq; tamē suos longius abire sinunt, sed utroq; colli multitudine circundato effusi confedere: deinde crebris ignibus factis, plerunq; noctis Barbari more suo lētari, exultare, strepere pedibus, vocibus: et ipsi duces feroces, quod non fugissent, ac pro uictoribus sese age re. Sed ea cuncta Romanis ex tenebris, et editioribus locis facilia uisu, magnoq; hortamēto erāt. Plurimū uero Marius hostiū imperitia confirmatus, quā maximū silentium habere iubet, ne signa quidem uti per uigilias solebant canere: deinde ubi lux aduenabat, defessis iam hostibus, ac paulo ante somno capitis, de improviso uectigales, item cohortium, turmarum, legionum tubicines simul omnes tuba canere, milites clamorē tollere, atq; portis erumpere iubet: Mauri atq; Getuli, ignoto et horribili sonitu repente exciti, neq; fugere, neq; arma capere, neq; omnino facere, aut prouidere quicquā poterant. Ita cunctos strepitū, clamore, nullo subueniente, nostris instantibus tumultu, terrore, formidine, quasi uecordia cepe Eleganter rat. Denique omnes fusi, fugatiq; arma et signa militaria pleraque capta: pluresq; eo prælio, quam omnibus superioribus interepsi. Nam somno et me tu insolito impedita fuga. Dein Marius uti cooperat, in Hyberna proficiscitur, propter cōmeatum in oppidis maritimis agere decreuerat: neq; tamen uictoria socors, aut insolēs factus, sed pariter ac in cōspicu hostiū quadrato agmine incedere. Sylla cū equita

K ij tu apud

*tu apud dextimos in finistra parte: Aulus Manlius  
cum funditoribus & sagittarijs, præterea cohorte  
Verbum hy storicū cu rare.*

*Ligurum curabat, & primos & extremos cum ex peditis manipulis locauerat Tribunos. Per fugae mini Id est, ut acie me chari, et regionum scientissimi hostium iter ex arcerentur. plorabant. Simul consul quasi nullo imposito omnia prouidere: apud omnes adesse, laudare, increpare mœrentes. Ipse armatus, intentusq; item milites co gebat, neq; secus atq; iter facere: castra munire, ex cubitu in portis, cohortes ex legionibus, pro castris equites auxiliarios mittere. Præterea alios super ual lum in munimentis locare, uigilias ipse circuire: non tam dissidentia, futura quæ imperauisset, quam uti*

*Exemplū bo ni Principis.*

*\*Ob eam rē*

*Vegetius, uel in primis exigit à milite pudorem.*

*Vtut interp- tētur æmuli virtutis Ma- rianæ.*

*exæquatus cum Imperatore labor uolentibus esset. Et sane Marius, illoq; alijsq; tēporibus Ius coërcebat, quod multi per ambitionem fieri aiebant: quod à pueritia consuetam duritiam, & alia quæ cæ teri miseriae uocant, uoluptati habuiſſet: nisi tamen Resp. pariter ac sæuissimo imperio, bene atq; decore gesta omnia: igitur quarto deniq; die omnia haud lō ge ab oppido Cirtha undiq; simul speculatores citi se ostendunt. Quare hostis adesse intelligitur. Sed quia diuersi redeuntes, aliis ab alia parte, atq; omnes idem significabant, consul incertus quo nam modo aciem instrueret, nullo ordine commutato, aduersum omnia paratus ibidem operitur. Igitur Ius gurtham spes frustrata, qui copias in quatuor par tes*

tes distribuerat, ratus ex omnibus æque aliquos ab tergo hostibus uenturos. Interim Sylla, quem pri-  
mum hostes attigerant, cohortatus suos, turmatim,  
et quam maxime confertis equis, ipse, alijq; Maus-  
ros inuadunt. Cæteri in loco manentes, ab iaculis  
eminus emissis, corpora tegere, et si qui in manus  
uenerant, obtruncare. Dum eo modo equites pre-  
liantur, Bocchus cum peditibus, quos Volux filius \*Volux fili⁹  
eius adduxerat, neq; in priore pugna in itinere mo- Bocchi.  
rati adfuerant, postremam Romanorum aciem inua- Cōmissa an-  
dunt. Tum Marius apud primos agebat, quod ibi Iu- te quatriduū  
gurtha cum plurimis erat. Dein Numida cognito  
Bocchi aduentu, clam cum paucis ad pedites conuer-  
tit. Ibi Latine (nam apud Numantiam loqui didice-  
rat) exclamat, nostros frustra pugnare, paulo ante  
Marium sua manu imperfectum, simul gladium san-  
guine oblitum ostendere, quem in pugna satis impi-  
gre occiso pedite nostro cruentauerat. Quod ubi mi Res atrox.  
lites accepere, magis atrocitate rei, quam fide nun-  
cij terrentur, simulq; Barbari animos tollere, et in  
percussos Romanos acrius incedere. Iamque paulo  
à fuga aberat, cum Sylla, profligatis ijs, quos aduer-  
sum ierat, rediens ab latere Mauris incurrit. Boc-  
chus statim auertitur. At Iugurtha dum sustentare  
suos, et prope iam adeptam uictoriam retinere cu-  
pit, circumuentus, ab equitibus dextra, et sinistra  
omnibus occisis, solus inter tela hostium uitabundus  
erumpit. Atq; interim Marius fugatis equitibus, ac-